
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA 

 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA  

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO IN FAVORE DI AVIONORD SRL DI SOMME PER SERVIZI DI 

TRASPORTO IN ALA FISSA PER ATTIVITÀ TRAPIANTOLOGICHE – Missione 1/2025 - CIG 79975570D2 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTI  

- il DPR 27 marzo 1992 “Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni per la determinazione dei livelli di assistenza 

sanitaria e di emergenza”; 

- l'Accordo sancito dalla Conferenza Unificata in data 25 marzo 2015 (Rep. Atti n. 55/CSR) tra il Governo, le Regioni e 

le Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie locali sul documento recante “Revisione e aggiornamento 

dell’accordo CSR del 21 dicembre 2006 sul coordinamento dei trasporti connessi con le attività trapiantologiche” – rep. 

atti n. 55/CSR del 25 marzo 2015”; 

- la Legge n. 91 del 1° aprile 1999 recante “Disposizioni in materia di prelievi e di trapianti di organi e tessuti” e in 

particolare l’art. 8 relativo al funzionamento del Centro Nazionale Trapianti; 

- del Decreto del Commissario ad Acta n. 27 del 22 marzo 2016 recante “Accordo di collaborazione tra la Regione 

Abruzzo e la Regione Molise per lo svolgimento delle attività operative del Centro Regionale Trapianti (C.R.T.) di cui 

all’art. 10, comma 6, della legge n.91/99”; 

- l’Accordo tra il Ministro della Salute, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano recante “Linee Guida per 

le attività di coordinamento per il reperimento di organi e di tessuti in ambito nazionale ai fini di trapianto con l’unito 

allegato A “Linee Guida per uniformare le attività di coordinamento in ordine al reperimento di organi e tessuti in ambito 

nazionale”, sancito in sede di conferenza Stato-Regioni il 21 marzo 2002 (Rep.Atti 1414/CSR); 

- la Circolare n. 3 dell’8 maggio 2003 del Ministero della Salute (“Raccomandazioni per la sicurezza del trasporto di 

materiali infettivi e di campioni diagnostici”); 

- l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano sul documento recante: 

“Coordinamento dei trasporti connessi alle attività trapiantologiche” sancito dalla Conferenza Stato-Regioni 21 dicembre 

2006 (Rep. Atti n. 2725/CSR); 

- la D.G.R. n. 88 del 13.02.2004 della Regione Abruzzo e la D.G.R. n. 1169 del 6.10.2003 della Regione Molise, di 

recepimento del citato Accordo; 

 

DATO ATTO   della nota del Ministero della Salute – Direzione Generale della Programmazione Sanitaria -  prot. n. 

19473 del 30.06.2016, recante “Comunicazione relativa a trasporti aerei sanitari urgenti per attività di trapianto”, con la 

quale è stata trasmessa la decisione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, contenuta nella nota 

UV/4.1.6.3/1700/2016 del 25.05.2016, di riservare l’attivazione dei velivoli della flotta di Stato dell’Aeronautica Militare 

(31° stormo) da parte dei CRT - Centri Regionali Trapianti, per il tramite e su parere del CNT-Centro Nazionale Trapianti, 

solo in via eccezionale e a carattere sussidiario e nel caso in cui gli ordinari dispositivi delle Regioni non fossero in grado 

di effettuare il trasporto; 

 

ATTESO CHE che il servizio di trasporto con ala fissa di organi, tessuti, campioni biologici, équipe chirurgiche di 

prelievo e pazienti è un servizio necessario affinché ogni regione possa svolgere l’attività di trasporto usufruendo di tale 

modalità ove indispensabile per garantire rapidità e mobilità su scala nazionale; 

 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale DPF017/7 dell’1.3.2019 con cui la Regione Abruzzo ha autorizzato e 

delegato, per lo svolgimento di gara aggregata per conto (tra le altre) delle Regioni Abruzzo e Molise, l’Azienda Regionale 

Centrale Acquisti Lombardia-Arca S.p.a., dal 2019 incorporata in Aria S.p.a., per l’affidamento di un servizio 

sovraregionale di trasporto aereo di organi e tessuti umani ed equipe medica e riceventi; 

 



 
 

VISTA la DGR 26 del 20 gennaio 2020 “Recepimento del documento della Conferenza Stato-Regioni e Province 

Autonome del 25 marzo 2015 relativo alla revisione e aggiornamento dell’accordo CSR del 21 dicembre 2006 sul 

coordinamento dei trasporti connessi con le attività trapiantologiche – rep. Atti n. 55/CSR del 25 marzo 2015”; 

 

PRESO ATTO dell’aggiudicazione ad Avionord Srl della gara aggregata indetta (anche per le Regioni Abruzzo e Molise) 

da Aria Spa di “Fornitura di servizio di trasporto con ala fissa di organi, tessuti, campioni biologici, equipe chirurgiche di 

prelievo e pazienti – Lotto 2- Area Centro-Sud”, con atto pubblicato in G.U. 5° Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 47 

del 22-4-2022 - CIG 79975570D2; 

 

DATO ATTO  della comunicazione trasmessa dal vettore Avionord S.r.l. e dal CRT Abruzzo-Molise ed acquisita al prot. 

RA/17433/25 circa il trasferimento in urgenza di 1 paziente dall’Abruzzo al Piemonte per necessità di trapianto, con costo 

contabilizzato dal vettore pari ad € 17.248 IVA inclusa; 

 

RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale DPF020/16 dell’11.2.2025 con cui la Regione Abruzzo ha impegnato sul 

capitolo 81501.6, PdC 1.03.02.18.000 del corrente esercizio finanziario l’importo di €17.248,00 per “servizi di trasporto 

in ala fissa per attività trapiantologica”; 

 

ACQUISITA la fattura n. 170/25E del 6.3.2025 rimessa da Avionord a Regione Abruzzo per € 17.248,00 IVA inclusa; 

 

EFFETTUATE con esito positivo la verifica inadempimenti ex art. 48-bis DPR 602/73 (AE Riscossione) e di regolarità 

contributiva (DURC Inps-Inail prot. n. INAIL_45046573) in capo al fornitore; 

 

STABILITO di dover liquidare e pagare l’importo di € 17.248 IVA inclusa sull’impegno n. 231 del capitolo 81501.6, 

PdC 1.03.02.18.000, esercizio 2025, che presenta adeguata disponibilità, per “Missione 1/2025 - trasporti in ala fissa per 

attività trapiantologiche”; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

 

DETERMINA 

- per le motivazioni e le finalità di cui in narrativa - 

 

 

1) di autorizzare la liquidazione, a valere sull’impegno 231 del capitolo 81501.6, PdC 1.03.02.18.000 del corrente 

esercizio finanziario, dell’importo complessivo di € 17.248,00 IVA compresa, come da fattura n. 170/25E del 6.3.2025 

emessa da Avionord S.r.l. a socio unico, P.I. 09790770151 per “Missione 1/2025 - trasporti in ala fissa per attività 

trapiantologiche”; 

2) di autorizzare il pagamento: 

- della somma di € 15.680,00 in favore di Avionord S.r.l. a socio unico, P.I. 09790770151, mediante bonifico al c/c 

comunicato dal fornitore in dichiarazione tracciabilità flussi finanziari ex L. 136/2010 e avente IBAN 

IT82B0569651090000003722X30; 

- per scissione del pagamento,  all’Erario,  della somma di € 1.568,00 per IVA a mezzo F24 EP; 

3) di trasmettere il presente provvedimento ai Servizi Ragioneria Generale del Dipartimento Risorse e Programmazione 

economico-finanziaria del Dipartimento Sanità, nonché al Direttore del medesimo Dipartimento Sanità; 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito Web della Regione Abruzzo nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

La Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Barbara Morganti 

firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Lorenzo Pingiotti 

firmato elettronicamente 

Dott. Lorenzo Pingiotti 

firmato elettronicamente 

 


		2025-03-22T17:50:01+0100
	BARBARA MORGANTI




